Муниципальное казённое учреждение

«Управление образования администрации

муниципального образования «Карсунский район»

Выписка из ПРОТОКОЛА

Совещания руководителей и заместителей руководителей образовательных

учреждений

Карсунского района

от 22.09.2021                                                                                           № 7

р.п.Карсун

Председатель – Ермохина Ю.Н., начальник Управления образования,

Секретарь – Шемырева С.Н.

Присутствовали:

Колесова ОА., начальник отдела общего образования Управления образования,

Зайчиков С.Н. – директор МБУ «ЦРО и БУ»,

Губина Е.Е., зам.директора МБУ «ЦРО и БУ»,

Халикова Д.М., начальник отдела кадров МБУ «ЦРО и БУ»,

Навлютова Е.С., ведущий специалист по ВР МБУ «ЦРО и БУ»,

Кулагина Л.В., ведущий специалист по ДО МБУ «ЦРО и БУ».

Приглашенные:

Руководители и заместители директоров по учебной работе образовательных

учреждений Карсунского района – 39 человек.

Повестка:

3. Об организации работы по повышению качества образования

посредством формирования функциональной грамотности

По третьему вопросу слушали Колесову О.А. Она сообщила, что В

рамках реализации национального проекта «Образование» Министерство

просвещения Российской Федерации реализует комплекс мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся.

Для реализации указанного комплекса мер Министерством просвещения

и воспитания Ульяновской области издано распоряжение от 20.09.2021 № 1786-

р «О повышении качества образования, формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на территории Ульяновской

области» (приложение № 2), приказ МКУ «Управление образования

администрации МО «Карсунский район» от 21.09.2021 № 180. Данным

документами утверждены региональный и муниципальный план мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ульяновской области и

Карсунского района на 2021/2022 учебный год. Напомнила о направленном

ранее письме Управления образования администрации МО «Карсунский

район» от 24.03.2021 № 251.

На основании поставленных задач принять к исполнению решения

совещания руководителей.

Решение:

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. Обеспечить разработку и утверждение планов, направленных на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся, на

2021/2022 учебный год на уровне образовательных организаций и направить их

в управление образования в срок до 23 сентября.

3.2. Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021/2022

учебного года,

3.3. сформировать базу данных учителей математики, физики, химии,

физики, биологии, обществознания, литературы, географии, работающих в

2021-2022 учебном году с 8-9 классами,

3.4. сформированные базы данных направить по электронной почте

karsun-poo@yandex.ru с пометкой «Базы данных» в срок до 28 сентября 2021

года;

3.5. организовать работу Ваших учреждений по внедрению в учебный

процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»,

3.6. Для обеспечения взаимодействия по вопросам формирования

функциональной грамотности обучающихся прошу предоставить информацию

об ответственном за данное направление специалисте по форме (приложение №

5). Информацию направить до 23 сентября на электронный адрес karsun-

poo@yandex.ru.

Выписка верна

Председатель

Ю.Н.Ермохина

mailto:karsun-poo@yandex.ru
mailto:karsun-poo@yandex.ru
mailto:karsun-poo@yandex.ru

1. Внедрить в работу учителей-предметников 8-9 классов по каждому виду

грамотности банк заданий по оценке функциональной грамотности (далее

– ФГ), взяв за основу ресурсы РЭШ, ФИПИ и Института стратегии

развития образования РФ.

2. Утвердить график использования банка данных не реже 1 раза в месяц,

предварительно распределив направления между учителями-

предметниками, учитывая, что к 2024 году все учителя должны владеть

компетенциями по формированию направлений ФГ.

3. Задания по ФГ должны быть использованы не реже 1 раза в месяц.

4. Мониторинг использования платформы должен быть направлен каждой

школой по состоянию на 13 число каждого месяца.

5. Пройти КПК для учителей начальной школы на платформе

«Яндекс.учебник» в срок до 30.11.2021